arasında yerini almıştır. Bu temelde bazı âlimler, Mushaf tertibi itibariyle âyetler arasında mükem-

mel bir anlam uyumu bulunduğunu iddia etmişler ve Kur’ân’ın mu‘cizliğinin âyetler arasındaki

anlam uyumunda da kendini gösterdiğini düşünmüşlerdir. Mesela Fahreddîn er-Râzî (ö.

606/1210), âyetlerdeki inceliklerin ancak tertiplerinden hareketle fark edilebileceğini belirtmiştir.4

Daha yakın dönemden örnek vermek gerekirse Muhammed Abdülazîm ez-Zürkânî’ye (ö.

1 Mehmet Faik Yılmaz, Âyetler ve Sûreler Arasındaki Münâsebet (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2009), 34

vd.

1367/1948) göre tek seferde nâzil olan sûreler ile daha geniş zaman diliminde ve farklı olaylarla

ilgili müneccemen nâzil olan âyetlerden müteşekkil sûreler arasında, âyetler arası münasebet bakı-

mından hiçbir fark bulunmamaktadır.5 Ne var ki, âyetler arası münasebet konusunun, ulûmü’l-

Kur’ân içinde bir “ilim” olarak yerini alması ve bu kapsamda esaslı bir literatürün teşekkül etmesi,

meselenin iddia edilenden daha sofistike bir tarafının bulunduğunu da ortaya koymaktadır. Nite-

kim Bedreddin ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Celâleddin es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) münasebet

ilminin zorluğundan dolayı pek çok müfessirin bu konuya mesafeli durduğunu6 ifade etmeleri de

sözü geçen tespitimizi desteklemektedir. Bizce bu zorluğa rağmen âyetler arası münasebet mesele-

si, müfessirlerin zihinlerini ilk dönemlerden itibaren meşgul etmiş ve bu husus az ya da çok eserle-

re yansımıştır.

Önde gelen klasik ulûmü’l-Kur’ân kaynaklarına göz atıldığında, âyetler arası münâsebet

ilmine dair müstakil eserlerin 8-9. yüzyıldan itibaren kaleme alındığına ilişkin bilgiler yer almakta-

dır.7 Yine bu çalışmalarda söz konusu meselenin tefsir eserlerinde ne zaman somutlaştığına dair

net bilgiler mevcut olmamakla birlikte İbn Ziyâd en-Nisâbûrî’nin (ö. 324/963) münasebet ilmini

düşünce planında ilk kez dillendiren kişi olduğu bilgisi paylaşılmaktadır.8 Müfessir Ebûbekir İb-

nü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) münasebet meselesine ilişkin bir telif yapmayı arzu ettiği ancak hal-

kın tepkisiyle karşılaşması üzerine çalışmasını yarıda bırakarak ilmin akıbetini Allah’a havale ettiği

aktarılmaktadır.9 Süyûtî, müfessirlerin bu meseleye zorluğu nedeniyle fazla giremediklerini belirtir-

ken Râzî’ye atıf yapmakta ve onun bu konuya çok önem verdiğini belirtmektedir.10 İzzeddin İbn

Abdüsselâm (ö.660/1262) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1345) gibi isimlerin münasebet

ilmine mesafeli yaklaşmalarından söz edilmesi ise ayrıca not edilmeye değerdir. Mesela Abdüs-

selâm’a göre Kur’ân’ın yirmi küsur yılda muhtelif nedenlere bağlı olarak nâzil olan âyetlerden mü-

teşekkil bir metin olması, onda âyetler arası münasebeti mümkün kılmamaktadır.11

Daha geç dönemlerde Ali eş-Şevkânî (ö. 1834) münasebet

ilmiyle ilgilenmeyi dikkat çekici gerekçelerle reddetmektedir. Bk. Nureddin Itır, “Münasebet İlmi ve Kur’ân Tefsi-
rindeki Yeri”, çev. Eyüp Yaka, İslâmî İlimler Dergisi 1/2 (2006), 222 vd. Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö.
1176/1762) ise el-Fevz’ül-kebîr fî ‘usûli’t-tefsîr’inde âyetler arasında sürekli bir anlam ilişkisi bulunmadığını belirtirken
bunun nüzûl ortamında ilk muhataplar açısından daha uygun bir üslûp tercihi olduğu düşüncesini paylaşmaktadır.

nasebet meselesini “dirâyet” tefsirinin bir konusu olarak görmesi ve dirâyet tefsirlerinin ise daha

geç dönemlerde ortaya çıkmaya başladığı yönündeki genel kabule katılmasıyla ilişkilidir. Ona göre

âyetler arası münasebet konusunun tefsir eserlerinde somutlaşmaya başladığı ilk eser, “dirayet

tefsirinin ilki sayılan”14 ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ıdır. Yılmaz, müfessirin Bakara

sûresinin 6-25. âyetleri arasında irtibatlandırma yaparak âyetler arası münasebetin tefsirdeki ilk

örneğini verdiğini düşünmektedir.15 Bu iddia, tefsir müellefatında 6. yüzyıldan önce âyetler arası

münasebet meselesinin hemen hiç yer bulamadığı gibi bir izlenime neden olmaktadır.

âyetler arası münasebet meselesinin tefsir eserlerinde bize göre oldukça geç dönemlerden başla-

tılmasına bir itirazı ifade etmek için kaleme alınmıştır. Bu itiraz, günümüze ulaşan en eski tam

tefsir olan Mukâtil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) Tefsiru Mukâtil’i üzerinden gerçekleştirilmeye çalı-

şılmaktadır. Makalenin varsayımı şudur: Âyetlerin tertibinin “tevkîfî” olması, Mushaf’ın teşekkülü

ve akabinde Mushaf tertibinden hareketle tefsirlerin ortaya çıkmaya başlamasını müteakiben tef-

sirlere etki etmeye başlamış olmalıdır.

Bakara 2/1-27. Âyetler

Âyetler arası münasebet meselesinin tefsirlere yansımasının tarihine ilişkin Yılmaz’ın şu

ifadelerini hatırlayarak başlamak yerinde olacaktır: “Âyetler ve sûreler arasında anlam ilişkilerinin

bulunduğu yönündeki düşünce ilk defa Bağdat’ta İbn Ziyâd en-Nîsâbûrî (ö. 324/936) tarafından

ifade edilmiştir. Sonrasında bu yöndeki fikirler taraftar toplamaya ve Zemahşerî’nin el-Keşşâf’ı ile

tefsirlerde görülmeye başlamıştır.”16 Yine konuya ilişkin kitap çalışmasında Yılmaz, münasebet

konusunun tefsirdeki ilk yansımalarına örnek olarak el-Keşşâf’ tefsirinde Bakara sûresinin 2/6-27.